
ҚАЗАҚСТАН  
РЕСПУБЛИКАСЫ 

 ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 
МИНИСТРЛІГІ 

МИНИСТЕРСТВО  
НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 
БҰЙРЫҚ 

  
ПРИКАЗ 

 
№ 251                                                                                                 от 2 июня 2023 года 
 
 

 
ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  07.06.2023. 

                      Астана қаласы                                                                                                          город Астана                                  
 

 
 
 
О распределении стипендии Президента Республики Казахстан между 

организациями высшего и (или) послевузовского образования на 2023 год 
 
 
В соответствии с пунктом 4 постановления Президента Республики 

Казахстан от 5 марта 1993 года № 1134 «Об учpеждении стипендии Пpезидента 
Республики Казахстан» ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить распределение стипендии Президента Республики Казахстан 
между организациями высшего и (или) послевузовского образования (далее-
ОВПО) на 2023 год согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Ректорам ОВПО назначить стипендию Президента Республики 
Казахстан студентам и магистрантам на основании решений ученых советов 
ОВПО. 

3. Комитету высшего и послевузовского образования Министерства науки 
и высшего образования Республики Казахстан в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить: 

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан; 

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
науки и высшего образования Республики Казахстан после его официального 
опубликования; 

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства 
науки и высшего образования Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта. 

4. Департаменту экономики и финансов Министерства науки и высшего 
образования Республики Казахстан осуществить выплату указанной стипендии 
в пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете с 1 января на 
соответствующий финансовый год. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
курирующего вице-министра науки и высшего образования Республики 
Казахстан. 



 

 
Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне № 32701 болып енгізілді 

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  07.06.2023. 

2
6. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого 

официального опубликования. 
 
 

Министр науки и высшего 
образования Республики 
Казахстан 

 С. Нурбек 

 
 
Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі 
________ облысының/қаласының Әділет департаменті 
Нормативтік құқықтық акті 05.06.2023 
Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік 
тіркеудің тізіліміне № 32701 болып енгізілді 
 
Результаты согласования 
Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан - Директор Ержан Кабдилмажитович 
Нургалиев, 18.05.2023 18:24:25, отрицательный результат проверки ЭЦП 
Министерство юстиции РК - Вице-министр юстиции Республики Казахстан Ботагоз Шаймардановна 
Жакселекова, 01.06.2023 15:22:54, положительный результат проверки ЭЦП 
Результаты подписания 
Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан - Министр науки и высшего образования 
Республики Казахстан С. Нурбек, 02.06.2023 09:27:57, положительный результат проверки ЭЦП 


